
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore A

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 15 del 31-01-2020

OGGETTO: Fiera San Benedetto 2020

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  trentuno DEL MESE DI gennaio ALLE ORE 11:30 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.17  DEL 31-01-2020

Oggetto: Fiera San Benedetto 2020

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la circolare della Prefettura di Rieti prot. n. 12487 del 12/06/2017 con la quale sono stati diramati
i dispositivi e misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone (safety)  e  i servizi di ordine
e sicurezza pubblica, (security), dettati dal Ministero dell’Interno, da attuare in caso di manifestazioni;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno dipvvf.STAFFCADIP.REGISTRO UFFICIALE . U.
0011464 .19-06-2017;
Considerato che il Comune di Antrodoco (RI) fa parte dell’allegato 1 del decreto-legge 17 ottobre
2016, n. 189 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 244 del 18 ottobre 2016), coordinato con la legge
di conversione 15 dicembre 2016, n. 229 "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016.";
Visto che in data 08/03/2020 è prevista la consueta Fiera di San Benedetto;
Dato atto che a seguito degli eventi sismici 2016/2017 che hanno colpito il centro Italia, per un rilancio
turistico e dell’economia locale, al fine di consentire lo svolgimento della Fiera in questione, sono stati
effettuati degli spostamenti dei luoghi originali della Fiera con consolidamento degli spostamenti
nell’anno 2018;
Visto  il Piano di Gestione delle Emergenze relativo alla Fiera di San Benedetto;
Visto l’art. 53 comma 5 della  L.R. 22/2009 in cui è sancito che “I comuni adottano inoltre i regolamenti per le fiere ed i
mercati contenenti:
a) la cartografia dei posteggi con l’indicazione del loro numero progressivo e
della eventuale destinazione merceologica;
b) le modalità di accesso degli operatori al mercato o alla fiera e la regolazione
della circolazione pedonale e veicolare;
c) le modalità tecniche di assegnazione dei posteggi nelle fiere agli aventi
diritto;
d) le modalità di assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi o comunque
non assegnati;
e) le modalità e i divieti da osservarsi nell’esercizio dell’attività di vendita;
f) le modalità per promuovere l’informazione e la tutela dei consumatori.”;

Visto l’art. 107 della L.R. 22/1999 che ha abrogato la L.R. 33/1999;
Stante l’esigenza del Comune di Antrodoco di dotarsi di un Regolamento Comunale che in sostanza
consenta tra le altre cose la regolamentazione delle Fiere e i criteri di priorità;
Dato atto che nell’anno 2019 era stato licenziato dalla Commissione Comunale in accordo con le
Associazioni di categoria una Bozza di  Regolamento da sottoporre al vaglio del Consiglio Comunale e
che successivamente con l’art. 7 lettera f-bis della  legge 30/12/2018 n. 145 è stato stabilito che le
disposizioni di cui al D.Lgs n. 59/2010 non si applicano alle attività del commercio al dettaglio sulle
aree pubbliche;
Considerato pertanto che alla luce di quanto riportato al precedente punto la Bozza del Regolamento
va inevitabilmente revisionata/riformulata alla luce delle nuove evoluzioni normative;
In attesa del Regolamento di attuazione della L.R. 22/2019;
Considerato opportuno, in assenza di un Regolamento comunale in merito, nell’attesa
dell’approvazione della Bozza del Regolamento licenziato dalla Commissione Comunale in accordo con
le associazioni di categoria,  che dovrà essere revisionata/riformulata alla luce della nuova evoluzione
normativa, mantenere le linee di indirizzo riguardanti le Fiere  in essa dettate al fine di arrivare ad una
futura adozione con i dettami già praticamente delineati;

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 31-01-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



Dato atto che nella bozza di regolamento licenziato dalla Commissione  comunale in accordo con le
associazioni di categoria è previsto che “Per quanto riguarda le Fiere già esistenti nel Comune di Antrodoco al
fine di effettuare una opportuna ricognizione della situazione di fatto anche in considerazione del loro spostamento in
occasione degli eventi sismici del 2016/2017, si procederà ad una ricognizione delle presenze nelle manifestazioni
fieristiche al fine di compilare una graduatoria per la futura assegnazione definitiva dei posteggi. Tale ricognizione sarà
effettuata sulla base di
dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà ai sensi dell’ Articolo 47 del DPR n. 45/2000, su modulo predisposto e
consegnato agli operatori, in cui verranno indicate le presenze nelle  Fiere e il numero di posteggio che è stato occupato
dall’anno 2018 (anno di consolidamento posizione fiera a causa degli eventi sismici 2016/2017). L’amministrazione si
riserva di controllare le dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà prima di procedere alla definizione della graduatoria.
Conseguentemente a tale ricognizione si procederà alla regolarizzazione delle assegnazione dei posteggi con il rilascio di
opportuna autorizzazione avente validità fino al termine di scadenza previsto dall’intesa sottoscritta in sede di Conferenza
unificata, in data 5 luglio 2012 e dalle successive proroghe”;

Ritenuto opportuno pertanto, nell’attesa dell’approvazione del regolamento Comunale che permetta
l’effettuazione di una ufficiale ricognizione al fine di stilare una graduatoria per la regolarizzazione delle
assegnazione dei posteggi (con riferimento dell’assegnazione dell’anno 2018 anno di consolidamento posizione fiera
a causa degli eventi sismici 2016/2017) con conclusivo rilascio di opportuna autorizzazione avente validità fino ai
termini di legge,  procedere in via sperimentale ad una riconferma anche per l’anno 2020 dei posteggio che
sono stati assegnati nell’anno 2018 (anno di consolidamento posizione fiera a causa degli eventi sismici
2016/2017);
Ritenuto opportuno, nell’attesa anche di indicazioni da parte della Regione Lazio e/o del Ministero in
merito a quanto stabilito dalla Legge 30/12/2018 n. 145, effettuare la suddetta sperimentazione al fine
di  valutare, in base alle sue risultanze, le linee di indirizzo e i dettami stabiliti nella bozza di
Regolamento licenziata dalla Commissione Comunale in accordo con le associazioni di categoria, e nel
caso di riscontri positivi, arrivare ad una futura adozione con i dettami già praticamente predisposti;

REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147 bis
comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 CAP. DOTT. MASSIMILIANO PASQUALI

REGOLARITA’ CONTABILE

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. MARIA LIBERATA FAINA

VISTO lo statuto comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;
Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 31-01-2020 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



Per i motivi espressi in premessa di procedere in via sperimentale per la Fiera di San Benedetto
anche per l’anno 2020 ad una riconferma dei posteggi che sono stati assegnati nell’anno 2018, anno
di riferimento per l’effettuazione della ricognizione volta  alla formazione di una graduatoria per la
regolarizzazione delle assegnazione dei posteggi prevista nella bozza del Regolamento licenziato dalla
Commissione Comunale;
Per gli esercenti che non avevano presentato domanda nell’anno 2018 e a cui non era stato
assegnato il posteggio si stabilisce di fissare, stante l’assenza di un regolamento comunale e visti i
termini ristretti, per l’anno 2020 i seguenti parametri cui attenersi per le priorità di assegnazione dei
posteggi:
I sotto riportati criteri sono applicati a soli esercenti che hanno presentato regolare domanda di
partecipazione alla Fiera secondo i termini stabiliti dall’Avviso Pubblico per l’anno 2020 pubblicato
all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.

Collocazione di esercenti con attrezzatura particolare nelle apposite aree a loro destinate nel
Piano di Gestione delle Emergenze relativo alla Fiera di Sant’Anna come ad esempio
autonegozzi muniti di impianti per la cottura o esercenti con occupazione di spazi ridotti;
Titolari posteggi mercato Antrodoco (con conferma posteggi ove non soppressi e
ricollocazione per gli esercenti a cui è stato soppresso il tradizionale posteggio);
Titolari ex autorizzazione triennale Fiera Sant’Anna(con conferma posteggi ove non
soppressi e ricollocazione per gli esercenti a cui è stato soppresso il tradizionale posteggio);
Per i restanti si terrà conto nella collocazione dell’ordine cronologico di arrivo delle
domande;
Per quanto possibile, tenuto conto della priorità degli altri criteri sopra menzionati, si terrà
conto della collocazione già effettuata per la Fiera di San Benedetto anno 2018 e 2019;
Coloro che  avranno presentato le domande in ritardo o si presenteranno alla fiera privi di
domanda saranno collocati secondo l’ordine di arrivo fino ad esaurimento posti nei
posteggi rimasti liberi.

di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 31-01-2020 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 31-01-2020 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-02-2020 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 1182 del 10-02-2020.

ALBO PRET. N°  119 Lì  10-02-2020

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 10-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 31-01-2020 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO


